Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2025 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES

ESPECIAIS

EDITAL Nº 425/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo

ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público, no

âmbito externo à UFMA, a retificação do cronograma de datas/períodos e outras

providencias, referente ao Edital Nº 408/2025-PROEN, que trata do processo seletivo

simplificado para seleção especial de professores formadores com experiência em docência no

Ensino Superior, com vínculo em Instituições de Ensino Superior (IES) públicas, para atuarem

no PARFOR, para ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Pedagogia.

1. Cronograma

Onde se lê:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 25/11/2025

Impugnação do Edital 26/11/2025

Inscrições on-line dos candidatos 27/11 a 04/12/2025

Homologação das inscrições 05/12/2025

Interposição de Recursos à Homologação das

inscrições

07a 09/12/2025

Homologação definitiva das inscrições 10/12/2025

Análise da documentação – Prova de Título 11a 17/12/2025

Resultado Preliminar Prova de Título 17/12/2025

Interposição de Recursos ao resultado da Prova de

Título

18 a 19/12/2025

Resultado da Interposição dos Recursos da

Análise/Prova de Títulos
22/12/2025

Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2025 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo 02/01/2026

Reunião de trabalho com os Aprovados no PSS 05/01/2026

Leia-se:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital ---

Impugnação do Edital ---

Inscrições on-line dos candidatos ---

Homologação das inscrições 18/12/2025

Interposição de Recursos à Homologação das

inscrições

19 a 20/12/2025

Homologação definitiva das inscrições 05/01/2025

Análise da documentação – Prova de Título 06 e 07/01/2026

Resultado Preliminar Prova de Título 12/01/2026

Interposição de Recursos ao resultado da Prova de

Título

12 a 13/01/2026

Resultado da Interposição dos Recursos da

Análise/Prova de Títulos
14/01/2026

Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo 15/01/2026

Reunião de trabalho com os Aprovados no PSS 19/01/2026

2. Torna-se sem efeito o Edital Nº 419/2025 – PROEN (Homologação das Inscrições), de

05/12/2025  e o Edital Nº 423/2025 –PROEN (Cronograma Alterado) de 10/12/2025;

3. Os demais itens do edital permanecem inalterados.

São Luís, 12 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino